
 
Pag 1 di 4 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 
Carbonia 

           

Deliberazione n     745 

Adottata dal Direttore Generale in data      06/07/2007 
OGGETTO:  -Misure per la razionalizzazione, disciplina e funzionamento della stazione 

appaltante nell’ambito dei lavori di ristrutturazione del presidio ospedaliero 
C.T.O. di Iglesias inerenti: 
- la messa a norma generale, ristrutturazione per adeguamento Laboratorio 

analisi centrale, messa a norma e completamento 3° piano - NP 94 -,  
- la messa a norma e ampliamento Pronto Soccorso, Sale Operatorie e 

Rianimazione - NP 95. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE OO. PP.  
 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n° 681 del 02/10/2001 del Direttore del Servizio Edilizia 
abitativa dell’Assessorato LL. PP. è stata delegata all’Azienda l’attuazione dei lavori 
di ristrutturazione del presidio ospedaliero C.T.O. di Iglesias inerenti la messa a 
norma generale, ristrutturazione per adeguamento Laboratorio analisi centrale, messa 
a norma e completamento 3° piano - NP 94 -, per i quali risulta: 

1. un importo della delega di € 4.648.112,10 che rientra nell’ambito delle opere 
finanziate con i fondi della legge 11.03.88, n° 67, art. 20 - II° fase -, di cui 
all’Accordo di Programma del 29.03.01 ed alle variazioni disposte con DGR 
n° 55/69 del 29.12.00, 17/11 del 22.05.01, n° 16/12 del 21.05.02 e n° 13/96 
del 29.04.03; 

2. che con Deliberazione n° 2556 del 28/10/2002 l’Ing. Brunello Vacca, 
dipendente dell’Azienda, è stato nominato Responsabile del Procedimento 
dell’opera pubblica in oggetto; 

3. che con Deliberazione n° 3125 del 23/12/2002, rettificata con Deliberazione 
n° 90 del 22.01.2004, è stato approvato il progetto esecutivo per un importo 
complessivo di € 5.164.568,99; 

4. che con Deliberazione n° 1202 del 09/06/2003 è stata ratificata 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta DE.CO. Srl di Roma, che ha 
offerto un ribasso percentuale dell’14,297% sul prezzo a base d’asta; 

5. che con Deliberazione n° 1962 del 11/09/2003 l’Ing. Cristian Cocco, 
dipendente dell’Azienda e responsabile del Settore Attività Tecniche e 
OO.PP., è stato incaricato della direzione dei lavori in oggetto; 

6. che con Deliberazione n° 564 del 28.05.2007 è stata disposta la risoluzione 
del contratto in danno dell’appaltatore per grave inadempimento alle 
obbligazioni di contratto tale da compromettere la buona riuscita dei lavori, 

- con determinazione n° 1124 del 03/12/2002 del Direttore del Servizio Edilizia 
abitativa dell’Assessorato LL. PP. è stata delegata l’attuazione dei lavori di 
ristrutturazione messa a norma e ampliamento Pronto Soccorso, Sale Operatorie e 
Rianimazione del presidio ospedaliero C.T.O. di Iglesias - NP 95 -, per i quali risulta: 



 
Pag 2 di 4 

1. un importo della delega di € 5.164.568,99 che rientra nell’ambito delle opere 
finanziate con i fondi della legge 11.03.88, n° 67, art. 20 - II° fase -, di cui 
all’Accordo di Programma del 29.03.01 ed alle variazioni disposte con DGR 
n° 55/69 del 29.12.00, 17/11 del 22.05.01, n° 16/12 del 21.05.02 e n° 13/96 
del 29.04.03; 

2. che con Deliberazione n° 2556 del 28/10/2002 l’Ing. Brunello Vacca, 
dipendente dell’Azienda, è stato nominato Responsabile del Procedimento 
dell’opera pubblica in oggetto; 

3. che con Deliberazione n° 3125 del 23/12/2002, rettificata con Deliberazione 
n° 90 del 22.01.2004, è stato approvato il progetto esecutivo per un importo 
complessivo di € 5.164.568,99; 

4. che con Deliberazione n° 1218 del 09/06/2003 è stata ratificata 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’A.T.I. DE.CO. Srl di Roma, capo 
gruppo mandataria e AERCOIB di CECCO Srl di Atessa (CH), mandante, 
che ha offerto un ribasso percentuale dell’14,30% sul prezzo a base d’asta; 

5. che con Deliberazione n° 1962 del 11/09/2003 l’Ing. Cristian Cocco, 
dipendente dell’Azienda e responsabile del Settore Attività Tecniche e 
OO.PP., è stato incaricato della direzione dei lavori in oggetto; 

6. che con Deliberazione n° 563 del 28.05.2007 è stata disposta la risoluzione 
del contratto in danno dell’appaltatore per grave inadempimento alle 
obbligazioni di contratto tale da compromettere la buona riuscita dei lavori; 

CONSIDERATO  che per le ragioni riportate nelle citate delibere 28.05.2007, nn° 563 e 564,  è stato 
necessario disporre la risoluzione del contratto in danno dell’appaltatore con 
contestuale attivazione di procedure speciali e di uso infrequente nella pratica delle 
opere pubbliche; 

FATTO PRESENTE che per una ottimale disciplina dell’organizzazione ed il miglior funzionamento 
dell’ufficio di direzione lavori e delle funzioni e compiti del responsabile del 
procedimento si ritiene opportuno modificare l’assetto organizzativo dei due 
procedimenti di opera pubblica attribuendo: 

- all’Ing. Cristian Cocco, responsabile del settore attività tecniche ed opere 
pubbliche, il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 90 del D.Lgs 163/06 ex art. 7 della L. 109/94 in combinato 
disposto con gli artt. 7 e 8 del D.P.R. 554/99, 

- all’Ing. Brunello Vacca il ruolo di Direttore dei Lavori ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 130 del D.Lgs 163/06 ex art. 27 della L. 109/94 in 
combinato disposto con l’art. 124 del D.P.R. 554/99; 

 
PROPONE 

 
� di attuare la procedura di riorganizzazione dell’ufficio di direzione lavori e delle 

funzioni e compiti del responsabile del procedimento modificando l’assetto 
organizzativo dei due procedimenti di opera pubblica riguardanti la ristrutturazione 
del presidio ospedaliero C.T.O. di Iglesias individuati con il codice univoco NP 94 
ed NP 95; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 



 
Pag 3 di 4 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Settore OO.PP. e Responsabile del 
Procedimento Ing. Cristian Cocco; 

 
SENTITI il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario ed il Responsabile del Servizio 

Acquisti, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa, sentiti i diretti interessati Ing. Cristian Cocco ed Ing. Brunello 
Vacca, 
 
 

� di formalizzare la procedura volta ad ottenere una ottimale disciplina 
dell’organizzazione ed il miglior funzionamento dell’ufficio di direzione lavori e 
delle funzioni e compiti del responsabile del procedimento modificando l’assetto 
organizzativo dei due procedimenti di opera pubblica meglio identificati nel 
preambolo attribuendo: 

- all’Ing. Cristian Cocco, responsabile del settore attività tecniche ed opere 
pubbliche, l’incarico di responsabile del procedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 90 del D.Lgs 163/06 ex art. 7 della L. 109/94 in combinato 
disposto con gli artt. 7 e 8 del D.P.R. 554/99, 

- all’Ing. Brunello Vacca l’incarico di Direttore dei Lavori ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 130 del D.Lgs 163/06 ex art. 27 della L. 109/94 in 
combinato disposto con l’art. 124 del D.P.R. 554/99; 

 
� di dare atto che per effetto di quanto disposto con il presente atto cessano di avere 

efficacia le disposizioni in contrasto contenute nelle Delibere n° 2556 del 28.10.2002 
e n° 1962 del 11.09.2003.  

 
 

 Il  Direttore   Generale 
Dott. Benedetto Barranu 

 

DIR.AMM. 

DIR. SAN. 

RESP. SERV. ACQ. 

RESP.LE OO.PP. 

RESP. PROC. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pag 4 di 4 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Attesta che la deliberazione 

                                n° ______________  del _______________ 

 
è stata pubblicata 

nell'albo pretorio dell’azienda USL N° 7 

 
 

a partire dal ___________________   al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed  è stata posta a disposizione per la consultazione 

 
 

 
  
 
  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 
(Geom. Gerolamo Agulli) 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI  n: 0 
  
 
Destinatari: 
 
Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

Settore Attività Tecniche e OO.PP. 
 

 


